[128] Cum vicinis¹ custodiendi sunt termini, quia *maledictus est qui transfert terminos proximi² sui*, sicut in Deuteronomio legimus. Communicare, quae habemus bona, instrumenta commodare, servare pudicitiam domus suae, prohibere ab eorum bonis fures atque latrones, communique consilio tueri agros, focosque, liberos, conjuges, ecclesiam, ut si fieri possit, una fiat ex omnibus societas. *Inimicos amare debemus*, sic enim in evangelio jubet dominus³. Nam cum sint creaturae Dei sicut et nos, quod Deus creavit, nefas est odisse. Quod si vitiosi sunt, non vitia sunt amanda, sed anima illa diligenda est, quam inspiravit Deus supplicandumque⁴ est divinae pietati, ut illi gratiam praebeat, qua se a vitiis redimat virtutisque serviat.

[129] Cum hostibus servanda est fides, nec crudeliter convenit cum eis agere, quia et homines sunt, et fortasse juste se bellum existimant gerere. Nos tamen cavere oportet, {31r} ne bellum absque rationabili causa suscipiamus, semperque pacis consilia praeponenda sunt armis. Ubi tamen necessitas cogit, pro fide, pro patria, pro veritate tuenda non est detractandum⁵ certamen, sed adhibenda est moderatio, ne crudeles, infidi atque inhumani et immanes reputemur. Neque enim sitire sanguinem decet, sed parta victoria puniendi sunt auctores mali cum moderamine, multitudini vero parcendum est. Et quamvis jura civilia, quae bello quaeruntur, juste retineri⁶ posse⁷ diffiniant, Christianus tamen belli spolia fugiet, non subvertet urbes, non exercebit rapinas, non trucidabit multitudinem, sed⁸ satis existimabit se pacem ex bello consequi.

¹ vicini E

² Terminos proximi *in marg.* D, G

³ jubet dominus : dominus jubet *corr. ex.* jubet dominus G; dominus jubet MA

⁴ supplicandum F

⁵ detractandum D, G

⁶ retinere G, MA

⁷ possent F

⁸ *omit.* B, E, T

3.2.7. Neighbours

[128] We should respect the boundaries with our neighbours, for *cursed be he that removeth his neighbour's landmarks*,¹ as we read in Deuteronomy. Also, we should share the good things we have, lend our tools to others, respect the chastity of their home, and keep thieves and robbers away from their property. And finally, we should provide in common for the fields, the households, the children, the wives and the church, so that, if possible, we may unite all the people into one community.

3.2.8. Enemies

Our enemies we should love,² as the Lord commands in the Gospel. For they are God's creatures just like we are, and it is not right to hate what God has created. If they are immoral, then we should not love their vices, but their soul into which God breathed life, and we should beg merciful God to bestow on them the grace to free themselves from vice and serve virtue.

3.2.8.1. War

[129] In war, you must keep your word to your enemies. Moreover, you should not treat them cruelly for they, too, are men, and they may even think that they are fighting a just war. On our part, we should take care not to engage in war without reasonable cause, and the counsels of peace should always prevail over arms. But when necessary, we should not decline to fight for our faith, country and truth, but we should show moderation so as not to be regarded as cruel, faithless and inhuman. We should not thirst for blood: after a victory, the authors of evil should be punished, with moderation, but the many should be spared.³ And though civil law declares that [the victor] may legitimately keep the spoils of war, a Christian should not take any such, he should not destroy cities, nor plunder, nor slaughter the crowd, but consider it sufficient to get peace through war.⁴

¹ Deuteronomy, 27, 17

² Matthew, 5, 44: *diligite inimicos vestros*

³ Cicero: *De officiis*, 1.11.34-35; 1.23.81

⁴ Cicero: *De officiis*, 1.23.80: *Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud nisi pax quaesita videatur*

[130] Verum cum adhuc inter aequales versemur, adjicienda sunt aliqua, quae ad omnes pertinent, ut est illud Pauli ad Colossenses, *quod non debemus alter alterum irritare aut graviter quidquam ferre, sed tolerare, supportantes invicem, donantes¹ nobismet² ipsis, si quis adversus³ nos aliquam habet querelam, sicut et dominus donavit nobis*. Et iterum: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi*. Et ad Ephesios: *Loquimini veritatem unusquisquam⁴ cum proximo suo*. Non debet alter alterum carpere, non diffamare, non spernere, non mentiri invicem, non furari, sed oportet servare promissa.

[131] In vendendo apertum esse, ingenuum⁵, justum et bonum virum, nihil celare sui emolumentum causa, quod emptoris intersit scire, nihil insidiose, nihil simulate, nihil fallaciter facere. In vendendo emendoque quam minime loqui, et si possibile sit, tantum semel. Et ut omnia perstringam: in tutelis, societatibus, fideicommissis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis, singulisque contractibus et actibus, quibus vitae societas continetur, bonam fidem adhibe, fraudem et astutiam tolle atque malitiam. Prodesse omnibus stude, et nulli nocere. Quibus diligenter curatis, invenies nummum secundum, quem divo Petro, janitori regni caelestis, pro introitu praebeas.

¹ dominantes F

² uobismet T

³ adversum MA

⁴ unusquisque MA

⁵ ingenium B, E, F, G, T